



EM 2020/30

19/11-2020

Malene Vahl Rasmussen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at fremlægge en redegørelse, der undersøger økonomiske fordele såvel som ulemper ved at Selvstyret etablerer finansielle virksomheder, hvori Selvstyret har en bestemmende indflydelse, herunder en fiskeribank, en kreditforening, et pensionselskab samt et forsikringselskab. Undersøgelsen bør især fokusere på, hvad en etablering af ovenævnte finansielle selskaber vil forudsætte i form af f.eks. indskud af offentlig kapital og menneskelige ressourcer.**

(Medlem af Inatsisartut Henrik Fleischer, Siumut)

(1. behandling)

Demokraterne har sagt det før - og vi siger det gerne igen. Selvstyret skal ikke drive virksomhed, heller ikke bankvirksomhed. Vi mener, at befolkningen selv skal bestemme, hvem deres bank skal være.

De nuværende banker er eksperter på bankområdet. Det er Selvstyret ikke. Hvis Selvstyret pludselig skulle til at drive en bank, så ville den offentlige administration vokse endnu mere, og mange af de kommende ansatte ville højst sandsynligt være udefrakommende, da vi mangler jurister, økonomer med videre her i landet. Ikke at vi har noget imod udenlandsk arbejdskraft - den kan være særdeles velkommen og nødvendig.

Demokraterne ønsker at folk har mulighed for frit at vælge bank og det skal ikke være politisk bestemt, hvilken bank man som borger ønsker at bruge. Når dette er sagt, så er det også vigtigt at pointere, at der ikke er noget der forhindrer Siumut eller andre i at åbne en rent grønlandskejet bank. Det ville da være yderst velkomment. Det skal bare være uden offentlig indblanding og for private penge og i fri og lige konkurrence med de nuværende banker.

Da et flertal i 2017 vedtog det daværende forslag påbegyndte Selvstyret ellers at undersøge fordele og ulemperne ved at drive en selvstyrejet bank. Jeg mener, at der i Naalakkersuisuts vedlagte bilag til dette beslutningsforslag står nok til, at forkaste dette forslag allerede nu. Resten vil være spild af tid og ressourcer.

Der er intet belæg for at Selvstyret vil kunne drive nogen form for finansiel virksomhed bedre end de banker der er i dag. Det offentlige skal fokusere på at levere kernevedfærd til befolkningen og ikke agere bank, når der i dag allerede findes bedre og billigere alternativer.

Skal vi virkelig derud, hvor det offentlige skal blande sig i alt? Det mener vi fra Demokraatit ikke, at vi skal. Til gengæld mener vi, at vi skal fokusere på hvordan vi som offentlig myndighed kan trække os længere ud af de markeder, hvor der allerede findes private aktører.



Det undrer mig, at vi i dag snakker om, hvordan vi skal udvikle de selvstyrejede virksomheder, og ikke hvordan vi skal afvikle dem. Eller i det mindste snakke om helt eller delvis privatisering af selvstyrejede selskaber. Selskaberne er blevet lavet i en tid, hvor det var nødvendigt at kunne levere den samme service til alle borgere i landet. Mange af vores selskaber har bevæget sig langt ud over, hvad der er deres pligt som selvstyrejede selskaber i forhold til at drive virksomhed, og bankverdenen skal ikke være det næste eksempel på dette.

Med disse begrundelser indstiller vi forslaget og Naalakkersuisuts ændringsforslag til forkastelse.